
COPIA

N. Gen.le 747           del 08/08/2024

N. di Settore 319 del 08/08/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Prenotazione impegno di spesa per acquisto auto di servizio per il Comando per 
il Comando Polizia Locale

Il Responsabile del Procedimento

Vista la   Determina Sindacale n.02 del 13/01/2022 di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del 3° Settore  Gestione del Territorio, nonché della P.O dal 01/01/2022 al 31/12/2022, all'ing. 
Filippo Vicino;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs 165/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni.

Visti e Richiamati:
? la deliberazione di Consiglio Comunale n.11, del 19/02/2024, immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2024/2026 (art. 170, comma 6 d.lgs 267/2000)”; 

? la deliberazione di Consiglio Comunale n 12, del 19/02/2024, immediatamente esecutiva 
ai sensi di legge, ad oggetto “Bilancio di Previsione per dli esercizi 2024-2026 
approvazione”;

? la deliberazione di G.M. n 19 in data 22/02/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Approvazione PEG  assegnazione risorse finanziarie 2024-2026”;

? la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 21/06/2024, immediatamente esecutiva 



ai sensi di legge, ad oggetto” Bilancio di previsione finanziario 2024/2026  salvaguardia 
degli equilibri (art. 193 TUEL) e variazione di assestamento generale (art. 175 comma 8, 
TUEL) 

? la deliberazione di G.M. n.55 del 02 luglio 2024 avente ad oggetto: “Riassegnazione 
risorse finanziarie 2024-2026 a seguito dell'adozione della delibera di C.C. n. 32 del 
21.06.2024 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 
Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale 
(Art. 175, Comma 8, TUEL

Che si rende necessario e urgente fornire al Comando di Polizia Locale una autovettura 
debitamente allestita per il servizio, con tutti gli accessori e allestimenti occorrenti per la 
sicurezza del personale e la tutela dell'Ordine Pubblico;

Che sono state iniziate le procedure per l'acquisizione del mezzo attraverso il mercato elettronico; 

Dato Atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a €. 40.000, per 
l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 
36 comma 2 lett. A) e nell'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Vista la nota del Responsabile del Settore III e del Responsabile del Sevizio di P.L., che si allega, 
prot. n. 6943     del 03/07/2024 ad oggetto: “Relazione afferente la necessità e urgenza per la 
fornitura di mezzi e materiali per il funzionamento del servizio di Polizia Locale e 
Protezione Civile e Randagismo”, con la quale si enunciava che (…capitoli di bilancio del 
Servizio Polizia Municipale, rappresentano spese obbligatorie, urgenti ed indifferibili per il 
Funzionamento e il prosieguo dei Servizio di Polizia Municipali e degli altri servizi 
connessi.
Si rappresenta altresì che le risorse finanziarie di che trattasi, oltre alla obbligatorietà, sono 
funzionali alla tutela dell'ordine pubblico alla sicurezza del personale, nonché al decoro e 
visibilità esterna dell'istituzione Comune).   

Vista  la nota del sindaco dott. A. Licciardo, che si allega, prot. 7266 del 11/07/2024 ad oggetto: 
Direttiva agli uffici relativa alle attività di Polizia Municipale , con la quale si ribadisce 
(…che le spese indicate nei capitoli elencati nella nota 6943/2024 rivestono tutte carattere 
di obbligatorietà in quanto sono legate alla Sicurezza del personale in servizio esterno, alle 
attività di funzionamento del corpo di polizia e al suo decoro…….) 

Dato atto che trattasi di spesa indispensabile e obbligatoria per la sicurezza del 
personale, nonché funzionali alla tutela dell'Ordine Pubblico, evitando così danni certi e 
gravi all'ente

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere la conseguente prenotazione d'impegno a carico 
del bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 16952.03 - denominato “Acquisto 
mezzi di trasporto ad uso civile e di sicurezza e ordine pubblico “Polizia Municipale”)” del bilancio 
di previsione finanziario 2024-2026  Esercizio 2024; 

Propone di Determinare

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono riportate e trascritte:



1) di prenotare, ai sensi dell'articolo 183, comma 3 ,del D.lgs 267/2000, le seguenti somme, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 16952.03 Descrizione Acquisto mezzi di trasporto ad uso civile di sicurezza e ordine 

pubblico (Polizia Municipale)

Miss./Progr. 03.01-2.02 PdC finanz. Spesa  ricorr.

Centro di costo Compet. Econ. 2024

CIG CUP

Creditore

Causale Acquisto auto di servizio per il Comando di Polizia Locale 

Modalità finan. Entrate generiche Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n. Importo €. 30.000,00

2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica;

3) di dare atto che la presente spesa rientra tra quelle indispensabili e obbligatorie per la 
sicurezza del personale, nonché funzionali alla tutela dell'Ordine Pubblico, evitando così 
danni certi e gravi all'ente

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 il presente provvedimento, oltre alla prenotazione impegno spesa di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell'ente;

       e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
       finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
       dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale;
6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;
7) di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il com.te   Antonino Castro 
8) di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


